
SPECIÁLNÍ ZŠ KRÁLÍKY                     
 W W W . Z S P K R A L I K Y . C Z  

 

  ŠKOLNÍ BRAVÍČKO 

ŘÍJEN—LISTOPAD 2023  

Milí čtenáři, kamarádi, přátelé, 
 
držíte v rukou první číslo časopisu v 
tomto školním roce 2023/2024. Co jsme 
si pro vás připravili? Ohlédli jsme se za 
proběhlými celoškolními akcemi, vytvoři-
li jsme strašidelné příběhy, které vás 
naladí na Halloween. A také máme 
stránky pro zábavu… 
 
Přejeme všem pevné zdraví,  příjemně 
strávené chvilky u čtení našeho straši-
delného „Bravíčka“. 

 
 
 
 

 

 

Úspěch naší školy v krajské i celostátní soutěži 

Naše škola se účastnila krajské soutěže Dobrý skutek 

pro přírodu.  

Zaslali jsme ukázku našich ekologických aktivit, které v 

průběhu roku se žáky realizujeme a pomáháme tak 

přírodě.  

Odborná porota vyhodnotila náš příspěvek a ocenila 

jej 1. místem.  

Získali jsme volný vstup na ekovýchovný program v 

některém ekocentru v Pardubickém kraji. Tuto odmě-

nu spojíme s další cenou, kterou jsme vyhráli v rámci 

celostátní soutěže Recyklohraní. Jedná se o odměnu v 

hodnotě 5000,- Kč bez DPH na tematickou exkurzi, 

která se nějak váže k třídění, recyklaci, předcházení 

vzniku odpadů, udržitelnému způsobu života, klima-

tické změně, šetrné spotřebě vody nebo v širších sou-

vislostech má environmentální zaměření.  

Oba příspěvky využijeme do konce dubna 2024.  



Každý měsíc: 
Klub deskových her 

Kroužek Tvořivá dílna 

Kroužek logopedie 

Doučování z českého a anglic-

kého jazyka, matematiky 

 

 

 
14. 11. Návštěva knihovny  

23. 11. PRACOVNÍ DEN—

Připravujeme se na vánoční vý-

stavu 

27. 11.—15. 12. Vánoční výstava 

v Městské knihovně Králíky 

 

 

 
1. 12., 21. 12., 22. 12.  ředitelské 

volno 

 

12. 12. návštěva knihovny 

 

15. 12. Pracovní den—příprava 

na jarmark 

 

17. 12. Vánoční jarmark Králíky 

 

20. 12. Vánoční besídka 

 

ŠKOLNÍ BRAVÍČKO      stránka  2 

Od 1.  2.  2023 rea lizu jeme projekt  Inovace výuky ve  Spec iá ln í  ZŠ 

Krá l íky v  rámci pro jektu  OPJAK, registrační  č ís lo  

CZ.02.02.XX/00/22_002/0004105 –  Šablony pro  MŠ a ZŠ I .  

V  rámci  projektu pr obíhaj í  tyto  aktivity:  

 Inovativní vzdě láván í žáků ZŠ  

 Vzděláván í pracovníků ve vzdě láván í ZŠ  

 Vzděláván í pracovníků ve vzdě láván í ŠD  

 Odborně zam ěřená tem atická a komunitn í  setkávání ZŠ  

Na tyto aktivity jsme z íska l i  411 738, -  Kč .  

 

 Od 1.  9 .  real izujeme pr ojekt  Ško la p lná ž ivota ,  č .  j .  0035/

PODSKOL/2023 v rámci projektu Národního p lánu obnovy.   

 

J iž  od zář í  prob íhá každé úter ý kroužek Tvoř ivá  dí lna ,  od ř í jna pro-

bíhá  doučování žáků z  českého, angl ického jazyka a  matematiky.   

 

Čekaj í  nás dvě luxusn í  akce ,  které budou z  pro jektu hr azeny.  Prvn í  

proběhne na začátku června tohoto  školn ího  roku —děti absolvuj í  

tř ídenní zátěžový progr am ve střed isku ISTAN Březová (ne jvětš í  

záž itkový park  v  ČR, outdoor  centrum —www.br ezo va. istan.cz) .  V 

pros inc i  2024 pak ce lá škola vyjede na  týden do  Krkonoš —do eko-

logického střed iska SEVER Horn í  Mar šov.  Zde abso lvu j í  různé akti-

v ity zaměřené na  ochranu př írody,  šetrné  spotř ebitelstv í ,  zároveň 

se vánočně nalad í  pom ocí star očeských zvyků.  

KALENDÁŘ AKCI 

ANEB CO NÁS ČEKÁ? 

LISTOPAD 

PROSINEC 

  
 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  3 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

 Projekt „Spolu a bezpečně“ 
 
Hned na začátku nového školního roku 2023/2024 
jsme se všemi dětmi odjeli na dvoudenní adaptační 
pobyt do Českých Petrovic. Ve čtvrtek 6. září byly 
lektorkami z Krajského centra primární prevence 
z Ústí nad Orlicí realizovány interaktivní programy 
všeobecné prevence „Začátek“ pro starší a mladší žá-
ky. Děti velmi dobře spolupracovaly a zapojovaly se 
do všech aktivit v průběhu celého pobytu. Zvládli 
jsme i krátkou procházku, opékání buřtů, návštěvu 
dětského hřiště a samozřejmě jsme se pobavili u stol-
ních her. Zázemí nám poskytla Horská chata Na Roz-
cestí, kde o nás bylo opět velmi hezky postaráno. 
Tento projekt byl finančně podpořen Pardubickým 
krajem částkou 10 000,- Kč. 

SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI 
 

Dne 19. září 2023 se žáci naší školy zúčastnili akce 
„Světový den první pomoci“ na Velkém náměstí 
v Králíkách. Seznámili se s činností a technikou Hasičské-
ho záchranného sboru Pk, Zdravotnické záchranné služby 
Pk, Policie ČR, Sboru dobrovolných hasičů, Horské zá-
chranné služby Čenkovice, Vodní záchranné služby ČČK 
Pastviny a Celní správy ČR. Děti také viděly ukázky první 
pomoci, měly možnost vyzkoušet si například nepřímou 
srdeční masáž, ošetřit zlomeninu, popáleninu a jiné.  

Co ti pomáhá, když se necítíš „na duši“ dobře a je 
ti hodně smutno nebo jsi nešťastný? 

Kreslím si /// 
Čtu si // 
Stavím si lego / 
Maluji si // 
Hraji si na telefonu // 
Odpočívám / 
Podívám se na nějaký film / 
Něco si vyrábím / 
Píšu si s kamarádkou / 
Svěřím se mamince / 
Projedu se na kole / 
Jdu s kamarádem ven / 
Jdu se psem na procházku / 
Jdu si zaběhat / 
Posiluji / 
S nikým nemluvím / 

Co jsi dělal o prázdninách? 
Chodil jsem na brigádu // 
Chodil(a) jsem na koupaliště // 
Hrál jsem fotbal / 
Maloval jsem si / 
Doma jsem pomáhal /(uklízet, sekat trávu, štípat dřevo, …) /// 
Navštívil jsem zábavný park Skipi / 
Byl jsem na táboře / 
Hrál jsem si se psem / 
Byl(a) jsem u tety a strejdy // 
Jedla jsem maliny a jahody / 
Jezdila jsem na koloběžce / 
Byl jsem na Slovensku / 
Byla jsem u taťky / 
Byl(a) jsem u babičky // 
Byla jsem v kině / 
Byl jsem na vodě / 
Stavěl jsem ze stavebnice / 
Hrál jsem hry na telefonu / 
Chodil jsem na procházky / 
Slepoval jsem auta / 
Jezdil jsem na koni / 
Jezdil jsem s traktorem / 
Spravoval kola / 
Řezal dřevo / 
Pomáhal jsem tátovi v práci / 

ANKETY 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  4 

 

            

Co se děje ve školní družině?  

 

 

 

 

 

Ve školní družině si užíváme slunečných dní. Navštěvujeme dětské hřiště. 

Hrajeme si, vyrábíme, hrajeme deskovky. 

Nyní se připravujeme na Halloween, kde nás čeká zábavné odpoledne, plné her v maskách. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  5 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY SOUČKOVÉ 

Strašidýlko, které neumělo strašit  
 
Na jednom hradě žila už několik tisíc let 2 strašidla se svým malým strašidýlkem. Strašidýl-
ko nebylo ničím výjimečné, bylo celé bílé, kromě pusinky a očiček. Rodiče se domnívali, že 
až vyroste, bude strašidelné a pomůže jim se strašením. Jenže opak byl pravdou, strašidlo 
vyrostlo a nikdo se ho nebál, ba naopak děti i dospělí ho vyhledávali pro jeho roztomilost.  
 
Strašidlo nebylo rádo, protože se na strašení moc těšilo, ale po nějaké době si zvyklo, že ho 
mají lidi rádi.   
 
Za několik desítek let se strašidlo ráno probudilo a v puse cítilo něco špičatého a tvrdého. 
Když se podívalo do zrcadla a otevřelo ústa, vidělo 3 zuby co mu do rána narostly. Hned ho 
napadlo, že vyzkouší, jestli se ho teď už budou lidé bát. Schoval se v místnosti za starý ob-
raz a když se lidé přiblížili, udělalo „BAF“ a vycenilo svoje 3 zuby. Jejich reakce ho velmi 
překvapila, protože začali utíkat a křičet, že se bojí.  

 
Strašidlo i jeho rodiče byli šťastní, že mu zuby narostly a že se ho lidé konečně bojí.  

 Pán chce koupit dům, a tak se 

ptá majitele: „Nestraší tady?“ 

Majitel odpoví: „Ale néééé, už 
sem jezdím 350 let a žádné 

strašidlo jsem neviděl.“ 

Proč kostlivec neměl rád hall-

oweenské cukroví? 

Neměl na to žaludek. 

 Jak kostlivec poznal, 

že na Haloween ne-
bude pršet?  

Cítil to v kostech.  

 Proč se kostlivci vy-

hýbají hororům? 

Nemají na ně žalu-
dek. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  6 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY KRSKOVÉ 

 FIALKOVÁ TŘÍDA   

 Naše třída si vyrobila svoje strašidýlka, kterých 

se vůbec nebojíme.  

 ...Strašidýlko, strašidýlko Emílek, patří do všech 

postýlek. Strašidýlko, strašidýlko Emílek, chce si 

s vámi děti hrát…   



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  7 

 

 
TŘÍDA PANÍ UČITELKY ŠPONAROVÉ 

Jak duch prováděl lidem žertovné kousky 

Žil jednou jeden duch v opuštěném domě. Bylo mu tam dobře, protože tam měl další kamarády du-
chy. Rádi si spolu hráli třeba na schovávanou. A protože se hodně rádi smáli, vymýšleli všelijaké žer-
tovné kousky. Třeba když se děti dívaly z okna ven, tak tam na ně vybafli, a to se děti pěkně polekaly. 
Duchové z toho měli velkou radost. Nebo třeba když seděli večer doma rodiče s dětmi u stolu a veče-
řeli, tak jim ten stůl nadzvedávali. To byla ještě větší sranda. V jiném domě zase vymysleli žertík, při 
kterém nadzvedli záchod a ten tam lítal po místnosti. Duchům se tato sranda opravdu moc líbila, tak si 
řekli, že si najdou jiný dům s lidmi a tam jim začali lítat se vším, co jim padlo pod nos – dveře lítaly, 
pejsek a kočička, sekačka na zahradě, gauč, umyvadlo, talíře… no prostě všechno… a na konec du-
chové zvedli celý dům. Takoví to byli vtipálci. Takže až se Vám třeba někdy stane něco neobvyklého, 
určitě si s Vámi budou hrát tito žertující duchové. 

Martin, Toník, Tomášek  

Když straší ve škole 

V naší škole se začaly dít všelijaké divné věci. Když jsme přišli rá-
no do školy, tak bylo rozbité umyvadlo. Ale než jsme zavolali paní 
učitelku, tak najednou bylo umyvadlo zase úplně v pořádku. Druhý 
den pro změnu nebyla na svém místě tabule, ale byla přilepená na 
stropě. Pan školník nevěděl, jak se tam mohla dostat, on ji tam prý 
nepřilepil   . Jiný den všechny odpadkové koše lítaly po třídách, 
po chodbách, v kuchyňce, na záchodech, úplně všude. Další den 
zase ve škole vůbec nešel elektrický proud... když jsme se tomu 
divili, tak najednou začalo všude blikat světlo. Nikdo dlouho nevě-
děl, co se to v naší škole děje. Až jednou byly nachystány ve tří-
dách kouzelné lektvary, kterých se všichni napili a najednou jsme 
je viděli! Byli to DUCHOVÉ!!. Byli celí bílí, vznášeli po třídách, 
učebnách, chodbách, poletovali kolem nás, stále se smáli a nebyli 
vůbec strašidelní. Od této doby to byli naši kamarádi. Každý den 
jsme se těšili do školy, co žertovného nám zase vymyslí.  

Tomášek, Toník, Pavlínka 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  8 

 

   

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY ŠPONAROVÉ 

Jak si představuji ducha? 
Duch je modrý, má ruce, umí zvedat věci.  

Toník 
Duch je bílý, velký, nemá ruce ani nohy, ne-
chodí, ale lítá, umí proletět zdí, zvedá věci.  

Tomášek 
Duch má černé oči, bílou pusu, je celý bílý, 
má ruce, je velký a umí létat.    

Pavlínka 
Duch je bílý, nemá žádné oči ani pusu ani 
nos, je schovaný někde v opuštěné nemoc-
nici.    

Martínek 
   

Jakou máme rádi pohádku, ve které vystupují duchové?  Přece Ať žijí duchové! 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  9 

 

   

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Jak jsem se ocitl ve městě duchů  

Příběh se odehrává v domě tří kluků.  Jeden se jmenoval Dominik, 
druhý Patrik a třetí Marek. Kluci chtěli vyvolávat duchy, ale na-
jednou něco uslyšeli v kuchyni. Šli se tam podívat a viděli něco 
velikého a fialového a dělalo to obrovský hluk. “ Hmm, co to je “, 
řekl Dominik a najedou něco vyletělo. Mára to zvednul a zmáčk-
nul tlačítko, které tam bylo. Vcuclo je to a objevili se jinde než 
doma. Dominik a Marek se ocitli v neznámém městě. “ Kde je Pa-
trik?” Říká Marek Dominikovi. Zkusíme se vrátit zpátky a vezme-
me si věci, které bubem potřebovat. S sebou si vzali baterky, vysí-
lačky, jídlo na týden, mobily, powerbanky, pití a teplé oblečení. 
Potom se vrátili zpět do neznámého města a šli hledat Patrika. Do-
stali se k restauraci, která už dlouho nebyla v provozu. Vešli dov-
nitř a uslyšeli něco divného. Napadlo je, že to bude duch. Schovali 
se pod stůl a čekali co se stane. Duch je přivítal v restauraci a ze-
ptal se jich, jaké mají přání.  Kluci se lekli a utekli. Najednou usly-
šeli houkání a zjistili, že to je zvuk budíku, který je právě vzbudil. 
Celý den přemýšleli, zdali se potkali opravdu s duchem.          

Patrik 

Jak jsem se ocitla ve městě duchů  

 Včera večer, když jsem šla spát, tak jsem nemohla 

usnout. Vzala jsem si prášek na spaní a jen co jsem za-
vřela oči, tak bylo ráno. Najednou jsem zjistila, že jsem 
někde, kde to vůbec neznám. Kolem mě byla tma a cizí 
lidé. Došlo mi, že jsem ve světě duchů. Řekla jsem si, že 
se zkusím někoho zeptat, kde se to vlastně nacházím. 
Doufám, že jsou hodní. “ Ahoj, já jsem Anna, nevíš, kde 
to jsem?”  “Ahoj Anno, já jsem duch Sára a jsi ve městě 
duchů, které se jmenuje Kohondo.” “Prosím, jak se do-
stanu zpátky ke mně domů?” Řekla mi, ať se dám ces-
tou, která vede kolem kostela a tam ať jsem opatrná, 
protože tam žijí duchové, kteří nemají rádi lidi. Cestou 
jsem potkala pana Adoláka, kterému jsem musela říct 
svůj nejtemnější hřích, a to byla moje vstupenka zpátky 
do mého normálního života. Panu Adolákovi jsem se při-
znala, že jsem v jedné restauraci nedala ochotnému a 
milému číšníkovi žádné spropitné. Díky svému přiznání 
jsem dostala vstupenku ke svému návratu domů. Roz-
loučila jsem se se Sárou, která mě na mé cestě doprová-
zela a na památku mi dala svůj náramek. Najednou mi 
zazvonil budík a já jsem nevěděla, zdali se to stalo, ane-
bo to byl jenom sen.  Na ruce jsem našla náramek, a tak 
mi došlo, že jsem se ocitla opravdu ve městě duchů. Dal-
ší noc jsem se tam chtěla vrátit a obdarovat Sáru svým 
náramkem.    

Anička 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  10 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY LENHARTOVÉ 

Jak jsem se ocitla ve městě duchů  

Jednou večer jsem šla venčit svého pejska. Šla jsem 
přes náměstí, kde byl starý prázdný dům. Říkalo se, že 
v tom domě straší. Najednou jsem uslyšela divné zvu-
ky.  Vlezla jsem do domu a celý jsem ho prošla. Když 
jsem vešla do kuchyně, tak jsem v rohu uviděla straši-
dlo, jak pláče. Zeptala jsem se, proč pláče. Strašidlo mi 
začalo vyprávět o tom, jak kdysi mělo velikou a vese-
lou rodinu a ta strašila děti, které zlobily. Bylo mi ho 
moc líto, a tak jsem každý večer za ním chodila. Straši-
dlo se stalo mým kamarádem a já jeho kamarádkou. Do 
starého domu se vrátil život a je nejkrásnějším domem 
na náměstí.  

Adéla 

Můj život se strašidly  

 Když jsem spal, tak mě něco tahalo za peřinu.  Scho-

val jsem se pod peřinu celý, ale najednou mě někdo 

začal tahat za pyžamo. Strašně jsem se bál. Z toho 

velikého strachu jsem usnul. Najednou bylo ráno. Šel 

jsem se nasnídat a po snídani na nákup. Když jsem se 

vrátil domů, tak tam bylo vše rozházené. Všechno 

jsem uklidil a došlo mi, že to musel být duch. Druhý 

den se nic nedělo, až večer, když jsem koukal na tele-

vizi. Cítil jsem, že někdo sedí vedle mě. Byl jsem v 

klidu a dál jsem sledoval televizi.  Ráno jsem vylezl z 

postele a v kuchyni na stole jsem měl snídani. Každý 

den to bylo stejné, ale pátý den na mě někdo promlu-

vil a mně došlo, že to je duch. Řekl jsem mu ahoj a 

začali jsme si povídat. Zeptal jsem se ho, zdali mi bu-

de snídaně chystat každý den a on mi odpověděl, že 

když budu hodný, tak tu snídani na stole najdu. Měl 

jsem radost a choval jsem se tak, abych tu snídani kaž-

dý den na stole našel.   

Michal 

Jak jsem potkal ducha  

Bylo pondělí a já jsem se vydal za barák do lesa na 
houby. Chodil jsem po lese a najednou jsem uviděl 
houbu, přiblížil jsem se a v tom okamžiku houba zmi-
zela. Uviděl jsem další houbu a situace se opakovala. 
Začalo mi to být podezřelé. Zakopl jsem a když jsem 
zvedl hlavu, uviděl jsem, že letím. Z lesa mě odnášel 
houbový duch, který si mě chtěl nechat, protože jsem 
velký pracant. Najednou slyším zvláštní zvonění a on 
to byl zvuk budíku. Já jsem totiž zjistil, že to byl jenom 
sen.   

Štefan 

Strašidelný příběh  

 Jednou jsem dostal s kamarádem nápad, že budeme 

vyvolávat duchy. Na papír jsme napsali ANO a NE a 

položili jsme tam tužku. Zeptali jsme se, zdali je mezi 

námi, tak ať nám dá vědět. Najednou jedna tužka uká-

zala na ano. Dostali jsme oba obrovský strach. 

V místnosti se začal zvedat vítr a začali jsme strachy 

volat o pomoc. Přišel táta a zeptal se nás, proč tak kři-

číme. Řekli jsme mu, co se stalo a on nám nechtěl 

uvěřit. Ukázali jsme mu papír s tužkou, která ukazova-

la na slovo ano. Zkusili jsme to znovu, ale tužka se ani 

nepohnula. Táta odešel z místnosti a najednou se udě-

lal průvan a papír odlétnul a přilepil se na okno. Na 

papíře jsme našli vzkaz. “ Hledám kamarády, kterým 

se mohu svěřovat a kteří mi pomůžou strašit na hra-

dě.” Řekli jsme mu, že se rádi staneme jeho kamarády 

a co máme udělat. Večer jsme měli jít na opuštěný 

hrad a tam počkat až do úplné tmy. Stmívalo se, a tak 

jsme vyrazili na hrad. Najednou se udělala obrovská 

tma a z té tmy byl slyšet jenom hlas. Duch nám řekl, 

že se nemáme bát, že je přátelský a jeho úkolem je 

hlídat místní hrad. Seznámil nás s hradem a společně 

jsme začali objevovat skryté chodby a tajné místnosti. 

Vyprávěl nám staré příběhy a ukazoval nám kouzla. Z 

té chvíle se z nás stali kamarádi a domluvili jsme se, 

že na hrad budeme chodit každý měsíc a budeme mu 

pomáhat se strašením na hradě.  

Filip 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  11 

 

   

TŘÍDA PANÍ UČITELKY NESVADBOVÉ 

Jak jsem potkal ducha 
Jednou jsem šel sám ven ve tři hodiny ráno. Zrovna 
jsem se procházel, když jsem potkal ducha. Duch měl 
na sobě bílé šaty a byl moc smutný. Přišel jsem k němu 
blíž a řekl mu, aby už neplakal. Snažil jsem se ho roz-
ptýlit, proto jsem mu navrhl, že bychom spolu mohli 
zajít do kina. Film se nám moc líbil, ale měli jsme tam 
nehodu. Nedávali jsme pozor a duch vylil moje pití. Báli 
jsme se, že z toho bude průšvih. Nakonec stačilo rozlité 
pití pořádně uklidit. Byl to pro mě moc hezký zážitek.  

Adam 

Dům duchů 
Jednou jsem měl zvláštní sen. Ocitl jsem se ve starém, 
strašidelném domě. Když jsem tím domem procházel, 
zjistil jsem, že je to dům duchů. V celém domě byl jen 
jeden duch, který mi sdělil, že ostatní duchové jsou na 
výpravě. Hned mi ukázal můj pokoj, který se nacházel 
na půdě. Bylo v něm spoustu starých nepotřebných 
věcí, které jsem musel nejdříve pouklízet. Nakonec 
jsem si z půdy vytvořil celkem pěkný pokojík. Duch mi 
nabídl, že bychom se spolu mohli přidat k ostatním du-
chům, kteří zrovna byli na výpravě v lese. Bylo to velké 
dobrodružství, po kterém nám všem vyhládlo, proto 
jsem duchům nabídl, že jim přichystám večeři – řízky 
s bramborovou kaší, to mám nejraději. Po večeři jsme 
šli všichni spát, protože nás druhý den čekala těžká prá-
ce. Bylo potřeba opravit střechu na domě duchů. Na 
opravu střechy však už nedošlo, protože jsem se ráno 
probudil a zjistil jsem, že to byl všechno jen sen.  

Martin 

Jak jsem se ocitl ve městě duchů. 
Jednou v noci se mi zdál sen. Jel jsem sám autobusem 
do města duchů. Chodil jsem po strašidelném městě, 
až jsem potkal ducha. A duch mi řekl: Dobrý den pane 
Petře, jak se máte? Odpověděl jsem, že dobře. Duch 
mě nechal přespat ve strašidelném domě. Druhý den 
večer mě začal strašit. Schoval jsem se do sudu a dlou-
ho čekal, než mě přestane hledat. Při dlouhém čekání 
jsem v sudu usnul. Když jsem se vzbudil, uvědomil jsem 
si, že to byl jen sen. Ten den byl zrovna Halloween, za 
dveřmi u mě doma klepaly děti, které přišly koledovat. 
Otevřel jsem jim a dal jim cukroví. Byl to zajímavý sen.  

Pierre 
Jak se strašidlo zamilovalo. 

Jednoho dne šel duch, který se jmenoval Pierre, do 
restaurace. Přišla tam krásná žena, jmenovala se Mir-
ka. Duchovi se líbila, proto ji pozval na rande.  To rande 
se vydařilo, strávili spolu hezký den. Další den šli spolu 
do kina na film Účastníci zájezdu. Po večerech se dívali 
na filmy. Bylo jim spolu moc dobře, proto se do sebe 
zamilovali. Po nějaké době se spolu domluvili a odstě-
hovali se do Moravského Karlova. Mirka měla ráda 
svou zahrádku, často na ní pracovala. Duchovi se ta 
zahrádka moc líbila. A tak si tam spolu spokojeně žijí. 

Pierre     



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  12 

 

TŘÍDA PANÍ UČITELKY NESVADBOVÉ 

Jak jsem se ocitl ve městě duchů 
Můj příběh začíná na hradě Aragon. Zavolal si mě vládce hradu Frank, který mi oznámil, že jeho žena Božena je 
těžce nemocná. Vyléčit ji může jen kouzelný lektvar, který se musí uvařit z rostliny, která roste pouze na jednom 
místě. Tím místem je město Větrov. Je to město, které je známé tím, že v něm straší. Žijí tam strašidla a dokonce i 
démoni. Před svým odchodem jsem navštívil starou vědmu, jestli by mi nedala nějakou radu, jak se démonům 
ubránit. Pověděla mi, že démoni mohou ublížit pouze v noci. Když počkám, až nebude tma, ublížit mi nemohou. 
Trochu jsem se bál, ale pro rostlinu jsem se vydal. Ve městě jsem se snažil schovávat, aby mě nikdo neviděl. Pří-
mo uprostřed náměstí jsem objevil rostlinu, kterou jsem hledal. Nemohl jsem ji ale utrhnout hned, protože byla noc. 
Počkal jsem ve svém úkrytu do rána, až budou všichni démoni pryč. Rostliny jsem nasbíral dostatečné množství, 
aby stačila na výrobu lektvaru. Po návratu vládce Frank uvařil z rostliny lektvar. S lektvarem přišel za svou ženou. 
Zapálil kolem ní hodně svíček. Ze staré knihy začal odříkávat zaklínadla. Přitom žena vypila kouzelný lektvar. A to 
ji uzdravilo.  

Míra 

Jak jsem se ocitl ve městě duchů 
 

Jednoho pochmurného dne jsem se šel projít do temného 
lesa. Z dálky jsem uviděl nějaké světlo. Když jsem byl 
téměř u toho světla, propadla se pode mnou zem a já se 
ocitl v nějaké místnosti, kde byla velká tma. Uslyšel jsem 
někde v dálce podivný zvuk, tak jsem se vydal za ním. 
Došel jsem až do města duchů. Ze začátku se zdálo, že 
ve městě nikdo není. Najednou ke mně z tmavého rohu 
přistoupil duch. Moc jsem se ho lekl, protože vypadal hrů-
zostrašně. Zeptal se mě, zda chci provést po jejich městě. 
Nabídku jsem přijal. Dozvěděl jsem se, že se město jme-
nuje Drákulov a žije v něm tisíc duchů. Duch byl ale doce-
la hodný. Když mě provedl městem, ukázal mi cestu ven, 
zpátky do našeho světa.  

Michal 

Duchové ve městě 
 

Na konci října se slaví svátek Halloween. U sousedů 
jsem viděl děti, které se převlíkají za strašidla. Moc 
se mi to líbilo, proto jsem se zeptal rodičů, jestli také 
nemáme nějaký kostým. Poslali mě na půdu, že tam 
nějaké staré kostýmy jsou. Na půdě jsem našel vel-
kou krabici, která byla plná strašidelných kostýmů. 
Vybral jsem si ten nejstrašidelnější – kostým démo-
na. Celý kostým jsem ještě pocákal červenou bar-
vou, aby to vypadalo, že jsem od krve. Převlíkl jsem 
se do tohoto kostýmu a šel z půdy dolů za rodiči. 
Když mě uviděli, tak moc se mě lekli, že utekli z do-
mu na ulici. Byla to velká legrace. 

Kamil 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  13 

 

   

HALLOWEEN 
Název halloween je zkratkou spojení All Hallows’ Eve, kterým se ve staroangličtině označoval 
předvečer dne všech svatých.  První zmínky o svátku sahají přibližně do roku 1745, jméno se 
v průběhu let komolilo, až vznikl Halloween. Historie Halloweenu sahá k slavnostem Samhain, kdy 
skotští Keltové slavili konec žní a příchod zimy, temnější části roku. Od 16. století bylo zvykem 
chodit v kostýmech stavení od stavení a výměnou za básničku či koledu vybírat potraviny. Straši-
delné kostýmy měly představovat duše zemřelých.  

Symboly Halloweenu 

 SCARY FARM 
 
 Mezi novější zvyky patří i takzvané scary farm. Jedná 
se o moderní halloweenskou zábavu pro mladé. Jsou 
to uměle vytvořená místa, která připomínají prostředí 
hororu. 

Vydlabané dýně 
Dýně jsou nejznámější symbol Halloweenu, svíčky 
se do nich vkládaly, aby usnadnily koledníkům ori-
entaci v potemnělých ulicích. Strašidelný obličej na 
dýni má odhánět zlé duchy. 

 ČARODĚJNICE 
PODLE POVĚR ČARODĚJNICE DOPROVÁZEJÍ NA 
CESTÁCH ZLÉ DUCHY. LIDÉ SE JICH BÁLI 
A VĚŘILI, ŽE NA HALLOWEEN MAJÍ ČARODĚJNICE 
NEJVĚTŠÍ MOC. 

Kostýmy 
Masky sloužily slavícím Keltům k matení zlých du-
chů. Lidé v té době věřili, že strašidelnými převleky 
duchy zmatou a oni je nechají být.  

Kočky 
Kočku za posvátnou bytost považovali již Egypťani, 
kteří ji uctívali jako bohyni úrody. Ve středověku byly 
černé kočky vnímány jako mazlíčci čarodějnic, a tak 
jako symbol Halloweenu přetrvaly dodnes. 

BARVY HALLOWEENU 
Barvami halloweenu jsou oranžová a černá, někdy i 
zelená a fialová. 

Vyřezávané dýně  mohou mít nejrůznější motivy. 
Ale nejčastěji vyrábí se škodolibým obličejem. 
Jsou nazvané  

JACK-O’-LANTERN,  
ČESKY  JACKOVA LUCERNA 

 
JACK-O’-LANTERN BYL PODLE LEGENDY ZLÝ, 
KRUTÝ A LÍNÝ ČLOVĚK. KDYŽ SI PRO NĚJ PŘI-
ŠEL ĎÁBEL, ABY HO ODVEDL DO PEKLA, JAC-
KOVI SE MU PODAŘILO HO PŘELSTÍT. NEJPR-
VE DOSTAL DVA ROKY ŽIVOTA NAVÍC, POTÉ 
SLIB, ŽE DO PEKLA NEPŮJDE VŮBEC. ZA-
NEDLOUHO JACK UMŘEL, ALE V NEBI HO NE-
CHTĚLI PŘIJMOUT KVŮLI JEHO ZHÝRALÉMU 
ŽIVOTU, V PEKLE ZASE KVŮLI ÚMLUVĚ. A TAK 
MUSÍ JACK BLOUDIT PO SVĚTĚ. LUCERNY SE 
SVÍČKOU HO MAJÍ ZAHŘÁT A UKAZOVAT CES-
TU. 

 HOROROVÉ HISTORKY 
Co by to bylo za Halloween bez strašidelných histo-
rek? Děti, zejména ty starší, si mezi sebou vyprá-
ví hororové příběhy, aby tak ještě víc podtrhly stra-
šidelnou atmosféru celého večera. Některé se staly 
námětem hororových filmů.  

 HALLOWEENSKÝ PRŮVOD 
Halloweenský průvod nepořádají všude, spíše ve vět-
ších městech. Děti i dospělí se převléknou za nejrůz-
nější masky a v dlouhém průvodu prochází městem. 
Nejstrašidelnější a nejoriginálnější maska vítězí.   

 

Duchové 
Halloween je svátek zesnulých, proto k němu neod-
myslitelně patří duchové, kteří se v tento den vrací do-
mů. Lidé si tak vytváří z prostěradel duchy jako straši-
delnou dekoraci nebo se za ně převlékají.  

Trick-or-treating 
Koleda v překladu znamená “Dejte mi koledu, nebo 
vám něco provedu” a je to nejznámější tradice Hall-
oweenu. Děti v kostýmech obchází sousedy, zpívají 
koledy a získávají za ně drobné sladkosti. Pokud je 
majitel domu suchar a neotevře jim dveře, provedou 
mu drobnou lumpárnu. Koledovat se chodí vždy 
po setmění. 

Typickými symboly jsou dýně, netopýři, čaro-
dějnice, černé kočky, sovy, výři, kostlivci a 
nejrůznější příšery a strašidla. 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  14 

 

   
 HALLOWEENSKÁ KUCHYNĚ 

BANÁNOVÍ MRAŽENÍ DUCHOVÉ 

Suroviny: 

Bílá čokoláda, 4 banány, kokos, čokoládová poleva, nanu-
ková dřívka 

Čokoládu dejte do misky a opatrně ji rozehřejte v mikrovln-
ce nebo nad horkou vodní lázní. Odložte. Banány oloupej-
te a přepůlte, do středu každé půlky zapíchněte na řezu 
nanukové dřívko. Do mělké misky či hlubokého talíře na-
sypte kokos. Plech nebo tác o rozměrech, aby se vám 
vešel do mrazáku, vyložte pečicím papírem. Pomocí siliko-
nového či jiného vhodného štětce naneste na banány bílou 
čokoládu, přebytečnou nechte okapat. Pak je obalte v ko-
kosu a rozložte na připravený  plech. Když bílá čokoláda 
ztuhne, rozehřátou polevou přimalujte obličeje. 

PRSTY ZLÉ ČARODĚJNICE 

Suroviny: 

1 hrnek rozpuštěného másla, 1 hrnek cukru, 1 vejce, 2,5 
hrnku hladké mouky, čajová lžička prášku do pečiva, 
špetka soli  

Ozdoba: oloupané mandle, červené barvivo 

Smíchejte všechny přísady na těsto, dokud nevznikne 
soudržná hmota. Těsto dejte na půl hodiny do lednice. 
Troubu předehřejte na 170 °C, plechy vyložte pečicím 
papírem. Postupně odebírejte vždy asi vrchovatou lžíci 
těsta, udělejte z něj váleček a stiskem vytvořte klouby; 
na jeden zploštělý konec položte mandli. Takto vyrobte 
i zbývající prsty. Pokud chcete, můžete nožem vytvořit 
drobné zářezy jako vrásky na kloubech. Pečte asi 20 
minut, nebo dokud prsty nezezlátnou. 

HALLOWEENSKÝ PERNÍK 
Suroviny: 
2  hrnek hladká mouka, 1  hrnek polohrubá mouka,  
1  hrnek cukr, 2  hrnek mléko, 1  hrnek olej, 2  ks vejce,  
1 ks prášek do perníku, 1 ks prášek do pečiva, 1 ks vanilkový 
cukr, 1 balení čokoládový pudink v prášku, 3  lžíce kakao, 
1 špetka sůl, na zdobení: citronová poleva, poleva cukrová, 
marsmallow 

Smíchejte zvlášť suché a zvlášť tekuté ingredience. Po 
řádném promíchání obě směsi spojte a vyšlehejte v 
hladké těsto. Poté přelijte těsto do moukou vysypaného 
či pečícím papírem vyloženého plechu a dejte péct na 20
-30 minut do vyhřáté trouby na 170°C. Pečte, dokud 
špejle zapíchnutá do středu nevyjde čistá. Upečený per-
ník nechte vychladnout. Připravte si cukrovo – citróno-
vou polevu, kterou použijete na zdobení. Šťávu z jedno-
ho citrónu smíchejte s cca 1-2 lžícemi horké vody, poté 
postupně přisypávejte cukr a šlehejte, dokud poleva 
nezíská hustší konzistenci. Podle potřeby můžete přidat 
cukr nebo citrón. Vychladlý perník nakrájejte na kousky 
a pomocí polevy a marshmallow bonbónů nazdobte.  



NAJDI  NA OBRÁZKU ROZDÍLY. PAK VYBARVI.  

ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  15 

 

   



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  16 

 

   STRAŠIDELNÉ BLUDIŠTĚ—NAJDEŠ SPRÁVNOU CESTU? 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  17 

 

   

OMALOVÁNKA K RELAXACI 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  18 

 

   

OMALOVÁNKA K RELAXACI 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  19 

 

   
NAJDI OBRÁZKY A NAPIŠ K NIM POČET 



ŠKOLNÍ BRAVÍČKO   stránka  20 

 

NĚCO PRO POBAVENÍ 

Jak říká kostra pohřebnímu vozu? 
„Haló, Taxi!“  

Halloween je jediný den v roce, 
kdy můžete použít kompliment 
vypadáš hrozně.  

Stojí kostra před zrcadlem a říká: 
„Zatracená dieta!“ 

Proč si duch škrobí prostěradlo? Aby každý 
ztuhl strachy.  

Jsem vysoká, když jsem mladá. Když zestár-
nu, jsem krátká. O Halloweenu mě dávají do 
vydlabané dýně. Co jsem? 

akčívs 

Dva muži jdou po Halloweenské párty do-
mů a rozhodnou se jít zkratkou přes hřbi-
tov. Uprostřed hřbitova mezi hroby naje-
dou uslyší z temnoty nějaký šramot. Buch, 
buch, buch. Ustrašeně jdou dál a najdou 
starého muže, jak s kladivem a majzlíkem 
opracovává náhrobní kámen. Jeden z mužů 
starci povídá: „Teda vy jste nás vylekal k 
smrti. Už jsme mysleli, že je tu nějaký 
duch! Co tady děláte uprostřed noci?“ 
„Tihle neschopní idioti, napsali mi sem 
špatné jméno,“ mumlá staroch.  

Proč se kostra nezamiluje? Protože 
nemá srdce.  

Host zabloudí v noci 
v chodbách starého 
zámku. Potká strašidlo, 
které si začne stěžovat: 
„Už více než 400 let 
musím bloudit v tomto 
domě.“ „To se hodí,“ 
řekne host. „Tak určitě 
víte, kde jsou toalety.“  

Osoba, která to vyrobila, to prodala. Osoba, která to koupila, to nikdy nepo-
užila. Osoba, která to použila, to nikdy neviděla. Co to je?  

vekar 

Proč jsou mumie takoví suchaři? 
Protože se bojí odvázat.  


